常熟市教育局文件

[image: image1]
常教基〔2015〕46号

[image: image2]
关于举行2015年常熟市中小学班主任基本功比赛的
通         知

各中小学、职业学校、外国语小学、东吴学校、国际学校：
为认真贯彻落实《中共中央国务院关于进一步加强和改进未成年人思想道德建设若干意见》和《教育部关于进一步加强中小学班主任工作的意见》，切实加强我市班主任队伍建设，提升班主任素养。经研究，决定举行常熟市2015年中小学班主任基本功比赛。现将相关事项通知如下：
一、指导思想
以科学发展观为指导，坚持理论联系实际、注重实效、力求创新的原则，全面提高班主任综合素质和专业能力，充分发挥班主任在学校教育中的主导作用，进一步加强我市中小学生思想道德建设，推动我市德育工作向纵深发展。
通过中小学班主任基本功比赛促进教师全员育人意识与能力的提高；推动班主任队伍建设，引领班主任专业发展；以赛促训，普及班主任工作的基本知识和基本技能，提高其班主任工作素养；搭建班主任风采展示的平台，促进更多的思想境界高、专业能力强的优秀班主任脱颖而出。
二、比赛时间
2015年5月至12月
三、参加对象
全市中小学在职班主任以及工作未满六年（含六年）的青年教师
四、活动安排
第一阶段：校级初赛……班主任工作基本知识书面测试。重点考查：1.对教育法律法规、政策、热点问题的知晓和理解；2.对教育学、心理学相关理论知识的了解和应用 3.班级具体问题及事件的处置等；笔试时间：5月22日下午3:00—4:00。其他要求：各校在职班主任和工作未满六年（含六年）的青年教师参加笔试，试卷由教育局统一提供，学校自行批改，推优参加德育协作集团复赛；各校将所有参加比赛的教师的笔试成绩汇总后于6月5日上交教育局基教科，同时上报参加德育协作集团复赛教师名单。

第二阶段：协作集团复赛……主题班、队会课比赛
各协作集团（区）于9月底完成复赛。推荐小学协作集团各6名、初中每协作集团各5名、高中、职校每校2名参加市级决赛。
第三阶段：市级决赛……现场考察与展示
重点考察班主任的教育理念、教育方法的应用能力、教育机智和个人素养。比赛围绕《苏州市中小学班主任基本功考核要求》提出的“七大技能”进行，班主任工作手册检查范围为上学年（含上、下学期）手册，二本全交，比赛当天交签到处，由评委评审打分（分值为40分）；4个面试环节，分别面试“阐述与答辩”、“活动组织”、“情境应对”、“教育故事”（分值共160分）。每人每个环节5分钟左右，具体要求如下：

1．阐述与答辩：请赛前准备3分钟阐述“我的班主任观”，可用ppt。阐述结束进行2分钟答辩；

2．活动组织：现场抽取一个心理团体辅导小游戏项目，十分钟左右时间准备，组织现场7—8名学生（学生由组委会邀请）开展活动，限时5分钟（5分钟到就停止，只考察教师的组织能力，不考察活动的完整性）；

3．情境应对：两人一组，分别现场抽取一个班级管理日常情境，1分钟思考，2分钟应对回答；2分钟点评补充另一位选手的回答；

4．教育故事：现场抽取一个题目，10分钟左右时间准备，5分钟时间讲述。

五、具体要求
1.班主任基本功比赛是推动我市中小学班主任能力建设的一项重要工作，是班主任培养工作的一项重要内容，各校要按照要求，认真做好组织、培训工作。
2.参加市级决赛的选手要认真填写《常熟市中小学班主任基本功比赛推荐表》。
附件：常熟市中小学班主任基本功比赛推荐表
常 熟 市 教 育 局

                              2015年5月4日
	常熟市教育局办公室                       2015年5月4日印发

附件
常熟市中小学班主任基本功比赛推荐表

	姓  名

	所在学校

	性  别

	年   龄

	学   历

	教  龄

	任班主任

年   限

	职   称

	任教学科

	现任班级

	电   话

	是否获得中小学心理健康教育教师上岗资格证书□

或国家心理咨询师证书□  （在方格内打√）获证时间：

	班主任

工作简历

	近三年

班主任工作业绩、荣誉等

	学校意见
	                                  （盖章）

PAGE
- 1 -